
ROMANIA
TRIBUNALUL TIMI�

SENTINTA CIVILA NR.442/CA
�edin�a publica din data de ...
  REFERITOR LA DECIZIA NR. 121/2007

Instanta constituita din
PRESEDINTE

S-a luat in examinare cererea formulata de reclamanta SC"S  in
contradictoriu cu para�ii D.G.F.P.Timis si A.F.P.Timisoara, având ca obiect
anulare acte.

La apelul nominal facut in �edin�a publica, reprezentantul reclamantei 
av.in substituire L   reprezentantul paratei DGFP Timi� prin c.j.M  si reprezentanta
pârâtei AFP Timi�oara, c.j.A   lipsa reclamanta.

Procedura de citare îndeplinita.
S-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefierul de �edin�e, dup� care, se

constata depus la dosar prin serviciul registratura, note scrise formulate de catre
reclamanta la care sunt atasate d.c.nr...  si nr.... pronuntata de CA Timisoara.

Partile prezente declara ca nu mai au alte cereri de formulat.
Nemaifiind alte cereri probe sau exceptii de formulat, instanta in temeiul

art. 150 c.pr. civ, declara închise dezbaterile, retine cauza spre solutionare si
acorda cuvântul par�ilor prezente.

Reprezentantul reclamantei solicita admiterea actiunii a�a cum a fost
formulata, fara cheltuieli de judecata.

Reprezentantul paratei DGFP Tîmi� solicita respingere actiunii ca
neîntemeiata pentru maotivele invocate in întâmpinare.

Reprezentanta paratei AFP Timi�oara solicita respingerea actiunii si
mentinerea actelor administrativ contestate.

TRIBUNALUL
Deliberând, constata urm�toarele
Prin cererea înregistrata la aceasta instanta sub nr... legal timbrata,

reclamanta SC S ... „SRL a chemat in judecata in procedura contenciosului
administrativ paratele DGFP Timi� si A.F.P.Timisoara pentru ca prin hot�râre
judec�toreasca, instanta sa dispun� anularea in totalitate a deciziei nr. ...  emisa de
DGFP Timi� si in parte anularea deciziei de impunere nr.... emisa de parata AFP
Timi�oara si a raportului de inspectie fiscala nr...  întocmit de acela�i parat AFP
Timi�oara in cea ce prive�te suma de ... lei cu titlul de TVA apreciata ca
nedeductibila, obligarea paratilor la rambursarea integrala a acestei sume solicitata
prin decontul TVA nr...  aferent lunii octombrie 2006, cu cheltuieli de judecata.



In fapt, reclamanta releva, ca in urma cererii de rambursare TVA din luna
octombrie 2006, a fost supusa de reprezentan�ii A.F.P.Timisoara unei inspectii
fiscale finalizata pain întocmirea RIF nr...in baza c�reia a fost emisa decizia de
impunere nr.... prin care s-a respins cererea la rambursare a TVA in suma de ... lei,
înscrisa in  ff  nr....   emisa   de c�tre SC"D ... SRL.

Impotriva celor doua acte administrativ fiscale s-a adresat cu contesta�ie in
procedura prealabila administrativa, respinsa de DGFP Timi� prin Dccizia
nr.477/121/18.07.2007, cu motivarea ca aceasta este neîntemeiata.

Reclamanta apreciaz� ca actele administrative de impunere fiscala
reprezint� un exces de putere a organului de control, in sensul ca, nu s-au avut in
vedere prev.pct.42 a1.5 si a1.6 din NM de aplicare a L.nr.57112003, aprobate prin
HG nr.44/2004, si art.145 a1.8 din L.nr.571/2003, motivul ca nu a fost prezentata
notificarea privind opera�iunile de taxare invocat de c�tre organul de control este
nereal si totodat� nelegal, deoarece, asa cum rezulta si din adresa din data de
5.01.2005, emisa de MFP catre DGFP Cluj „ depunerea notific�rii  ulterior
începerii aplic�rii regimului de taxare nu poate anula optiunea de taxare a
opera�iunilor respective, aceasta fiind numai o condi�ie formala.

Apoi, in raportul de inspec�ie fiscala, respectiv in Decizia de impunere cu
nr....  organul de control fiscal a preluat in mod eronat si trunchiat doar o parte din
prev.art.44 din HG nr.44/2004, pentru aplicarea art. 141 lit.k, din L.nr.571/2003, si
anume „beneficiari unor astfel de operatiuni nu au drept de deducere a TVA", insa
textul integral este urm�torul :" scutirile de taxa pe valoarea ad�ugata prev.de
art.141 C.fiscal, sunt obligatorii, cu excep�ia opera�iunilor prev.de art.141 al.2 lit.k
din C.fiscal, pentru care art.141 a1.3 prevede dreptul de op�iune pentru aplicarea
regimului de taxare. Scutirile de TVA se aplica livr�rilor de bunuri si/sau
prest�rilor de servicii realizate de orice persoana impozabil. Daca o persoana
impozabila înregistrata ca pl�titor de TVA a facturat in mod eronat cu taxa pe
valoarea ad�ugata livr�ri de bunuri si/sau prest�ri de servicii scutite de TVA c�tre
beneficiar care au sediul activit��ii economice sau sediul permanent ori, in lipsa
acestuia, domiciliul sau re�edin�a obi�nuita in România, este obligata sa storneze
facturile emise. Beneficiarii unor astfel de operatiuni nu au dreptul de deducere a
TVA, aplicata in mod eronat pentru o operatiune scutita; ace�tia trebuie sa solicite
furnizorului/presatorului stornarea facturii cu TVA si emiterea unei noi facturi fara
TVA"

Se conchide cu aceea ca pentru perioadele anterioare anului 2006, acela�i
organ de control a considerat acela�i TVA aferent opera�iunii de închiriere de
bunuri imobile de la acela�i proprietar-SC"D ... ca find deductibila, in baza
acelora�i acte normative.

In drept si-a motivat cererea pe disp.L.nr.571/2003, HG nr.44/2004 si
L.nr.554/2004. iar in proba�iune a ata�at la dosar Decizia nr.477/121/18.07.2007,
Decizia nr....  RIF nr. ... ff nr....  d.c nr..., a DGFP Cluj, notificare privind op�iunea
de taxare, note scrise, dovada achit�rii taxei judiciare de timbru si timbru judiciar.

Para�ii DGFP Timi� si AFP Timi�oara au formulat si depus întâmpin�ri, prin
care au solicita respingerea actiunii ca netemeinica si nelegala, motivând in esenta



cu aceea ca, reclamanta nu îndepline�te cerintele prev.de art. 141 a1.2 lit.k si
art.145 a1.8 din L.nr.571/2003, raportat la pct.44 din NM de aplicare a
L.nr.571/2003, aprobate prin HG nr.44/2004, iar pe cale de consecinta solicita
mentinerea actelor administrativ fiscale contestate ca fiind legale si temeinice.

Din ac�ele_�i__lucr�rile dosarului, instanta reti ne urmatoarea stare de fapt
si de drept:
Reclamanta SC"S ...  a solicitat rambursarea TVA rezultata din decontul cu

taxa negativa nr...  aferenta lunii octombrie 2006, insa, administratorul fiscal AFP
Timi�oara in RIF încheiat la ...  înregistrat sub nr.... , a constatat ca TVA înscrisa in
f.f.nr....   emisa de SC"D ... aferenta opera�iunii de închiriere a unui bun imobil este
nedeductibila, deoarece nu au fost respectate   prev.pct.44 din HG nr.44/204, -
dat-e in_ apl careart.14_1 _ a1.2 lit.k_ �i a1.3 din L.nr.571/2003, respectiv nu a fost
prezentata notificarea privind op�iunea de taxare a opera�iunii de închiriere, de
c�tre emitentul f. fiscale.

In baza actului de control, parata AFP Timi�oara emite decizia de impunere
nr....  privitor la respingerea de la rambursare a sumei de ... lei, compusa din ... lei
TVA aferenta închiriere spatii reprezentând TVA dedus nelegal de c�tre
reclamanta din factura f.f. nr. ... emisa de SC"D .. iar  ... lei TVA aferenta
prest�rilor externe care nu au fost autofacturate de societate.

Art.141 )in L.nr.571/2003, prevede ca urm�toarele opera�iuni de interes
general sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugata pct.2 lit.k, arendarea,
concesionarea �i închirierea de bunuri imobile, cu urm�toarele excep�ii:

1. opera�iunile de cazare care sunt efectuate în cadrul sectorului hotelier sau al
sectoarelor cu functie similar�, inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru
camping;

2. serviciile de parcare a vehiculelor;
3. închirierea utilajelor �i a ma�inilor fixate în bunurile imobile;
4, închirierea seifurilor;

Insa, potrivit alin.3 de la pct.42 din HG nr.44/2004, care se refra la art. 145
din L.nr.571 /2003, persoanele impozabile înregistrate ca pl�titor de TVA pot opta
pentru aplicarea regimului de taxare pentru orice opera�iune prev.la art. 141 a1.2
lit.k c.fiscal, op�iunea de aplicare a regimului de taxare,, urmând a se notifica
organelor fiscale teritoriale pe formularul prev.in anexa 1 la NM si se aplica la data
înscrisa in notificare.

Din analiza notific�rii ata�ate la dosar rezulta ca notificarea a fost emisa
ulterior emiterii f.fiscale aflata in litigiu, îns�, prin adresa din 5.01.2005, emisa de
MEF prin Directia Generala de Politici si Legisla�ie, privind veniturile bugetului
general consolidat, s-a mentionat ca depunerea notific�rii ulterior începerii palica
`ii regimului de taxare nu poate anula op�iunea de taxare a opera�iunilor respective,
aceasta fiind numai o conditie formala, sens in care s-a pronun�a si instanta de
control judiciar prin d.c nr.302 si 3003/13.03.2008.

A�a fiind, actiunea va fi admisa conform dispozitivului care face parte
integranta din prezenta hot�râre.



PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII
HOTARASTE

Admite actiunea formulata de reclamanta SC"S ...  din Timi�oara, str...   in
contradictoriu cu para�ii D.G.F.P:Timis   si A.F.P.Timisoara  

Anuleaz� in tot Decizia nr.477/121/18.07.2007, emisa de DGFP Timi� si
anuleaz� in parte Decizia de impunere nr....  cat si raportul de inspec�ie fiscala,
nr....  ambele emise de A.F.P.Timisoara, in privin�a sumei de ...lei, compusa din
...lei TVA aferent operatiunii de închiriere spa�iu si ...lei, reprezentând TVA
aferenta prest�rilor externe autofacturate de societate si dispune rambursarea sumei
solicitate conform decontului de TVA nr....  aferent lunii octombrie 2006.

F�ra cheltuieli de judecata, nesolicitate.
Definitiva.

PRESEDINTE,


